
 diário oficial Nº 34.640  11 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 664/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/747589
RESOLVE:
CONCEDER 08 (oito) dias de férias regulamentares à servidora TAIS DE 
MATOS LEAL, Id. Funcional nº 5936401/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico II, lotada na Coordenadoria de Seleção de Pessoas - DPP/ SEPLAD, 
no período de 12 de julho de 2021 a 19 de julho de 2021, referente ao 
período aquisitivo de 01 de setembro de 2019 a 31 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 680186

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 665/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 76854, e os termos do Processo nº 
2021/766110.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família à servidora DILZA NAZARE COLARES DE SOUZA, Id. 
Funcional nº. 5757193/1, ocupante do cargo de Médico, lotada na Coorde-
nadoria de Perícia Médica, no período de 14.06.2021 a 18.06.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 13 de julho de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 680244
PORTARIA Nº 666/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento Matrícula 06
685201552021100288099031633275,
CONSIDERANDO Processo 2021/766584,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao ser-
vidor PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE, Id. Funcional nº 198102/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Referência XXVI, lotado na Coorde-
nadoria de Compras Governamentais, no período de 14/06 a 23/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 680254

PORTARIA Nº 677/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/775205, de 14/07/2021;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR as servidoras JOSYNELIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional 
57197304/2, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Modernização e 
Gestão e LUANA TAVEIRA DOS SANTOS LEITE, Id. Funcional 5954771/2, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de Comunicação, a viaja-
rem para o município de Salinópolis, nos dias 15 e 16.07.2021, a fim de 
integrarem a comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador, que partici-
par da inauguração do Aeroporto do referido município. Para tanto, serão 
conduzidas pelo servidor Raimundo Nonato Barbosa Pimentel, Id Funcional 
nº 6119999/1, ocupante do cargo de Motorista, que fará o translado ao 
referido município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
JULHO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 680826

RETIFICAÇÃO Nº 17/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1718 de 13/07/2021, Publicado no D.O.E nº 34.639 de 14/07/2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
472011336315018507 - FCG 0101 445052 150.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
472011312212978338 - FCG 0101 444042 150.000,00

PORTARIA Nº 198, DE 14 DE JULHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1720, de 14/07/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 198, DE 14 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 641.371,32 0,00 641.371,32

Obras e Insta-
lações

 0301 0,00 0,00 641.371,32 0,00 641.371,32

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 932.691,10 0,00 932.691,10

Obras e Insta-
lações

 0324 0,00 0,00 932.691,10 0,00 932.691,10

POLÍTICA SOCIAL

FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00 196.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00 196.000,00

HOL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0269 0,00 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEEL

Investimentos 0,00 0,00 386.908,79 0,00 386.908,79

Equipamentos e 
Material Perma-

nente

 0106 0,00 0,00 386.908,79 0,00 386.908,79


